



COMPTES SOCIAUX AU 31 DÉCEMBRE 2016

ETAT DES SOLDES DE GESTION (E.S.G.)		Exercice du : 01/01/2016 au 31/12/2016	
I - TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS (T.F.R.)			
		31/12/2016	31/12/2015
1	Ventes de marchandises en l'état	58 979 925,57	15 090 253,44
2	- Achats revendus de marchandises	59 180 584,70	15 179 902,52
I	= MARGE BRUTE SUR VENTES EN L'ETAT	-200 659,13	-89 649,08
II	+ PRODUCTION DE L'EXERCICE : (3+4+5)	2 928 264 858,36	3 222 944 400,65
3	• Ventes de biens et services produits	2 951 535 127,48	3 410 800 333,27
4	• Variation stocks de produits	-23 270 269,12	-187 855 932,62
5	• Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-m me		
III	= CONSOMMATIONS DE L'EXERCICE : (6+7)	2 576 138 672,14	2 890 161 872,26
6	• Achats consommés de matières et fournitures	2 328 734 954,46	2 616 515 724,09
7	• Autres charges externes	247 403 717,68	273 646 148,17
IV	= VALEUR AJOUTÉE (I + II - III)	351 925 527,09	332 692 879,31
8	+ Subventions d'exploitation		
9	- Impôts et taxes	61 413 476,84	62 366 855,30
10	- Charges de personnel	151 291 333,35	160 585 021,75
	= EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION (EBE)	139 220 716,90	109 761 002,26
	= INSUFFISANCE BRUTE D'EXPLOITATION (IBE)		
11	+ Autres produits d'exploitation		
12	- Autres charges d'exploitation	1 120 000,00	1 120 000,00
13	+ Reprises d'exploitation : transferts de charges	111 682 956,15	156 208 357,95
14	- Dotations d'exploitation	244 804 657,87	312 639 663,69
VI	= RESULTAT D'EXPLOITATION (+ ou -)	4 979 015,18	-47 790 303,48
VII	+ RESULTAT FINANCIER	208 065,41	3 831 082,72
VIII	= RESULTAT COURANT (+ ou -)	5 187 080,59	-43 959 220,76
IX	+ RESULTAT NON COURANT	-21 621 990,69	24 059 292,14
15	- Impôts sur les résultats	29 509 333,08	17 259 050,40
X	= RESULTAT NET DE L'EXERCICE (+ ou -)	-45 943 243,19	-37 157 979,02
II - CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F.) - AUTOFINANCEMENT (par la méthode dite additive)			
1	• Bénéfices +		
	• Perte -	-45 943 243,19	-37 157 979,02
2	+ Dotation d'exploitation (1)	117 655 572,48	156 427 534,88
3	+ Dotations financières (1)	6 453 748,48	5 458 483,00
4	+ Dotations non courantes (1)	28 230 958,66	10 619 983,22
5	- Reprises d'exploitation (2)		
6	- Reprises financières (2)		-243 850,95
7	- Reprises non courantes (2)	31 788 023,95	51 728 163,17
8	- Produits des cessions d'immobilisations		
9	+ Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées.		6 432,26
I	CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F.)	74 609 012,49	83 382 440,22
10	+ Distributions de bénéfices		159 900 000,00
II	AUTOFINANCEMENT	74 609 012,49	-76 517 559,78

(1) À l'exclusion des dotations relatives aux actifs et passifs circulants et à la trésorerie.
(2) À l'exclusion des reprises relatives aux actifs circulants et à la trésorerie.
(3) Y compris reprises sur subventions d'investissements.

ETAT DES DEROGATIONS			Exercice du : 01/01/2016 au 31/12/2016	
INDICATION DES DEROGATIONS	JUSTIFICATION DES DEROGATIONS	INFLUENCE DES DEROGATIONS SUR LE PATRIMOINE, LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS.		
I. Dérogations aux principes comptables fondamentaux	NEANT	NEANT		
II. Dérogations aux méthodes d'évaluation	NEANT	NEANT		
III. Dérogations aux règles d'établissement et de présentation des états de synthèse	NEANT	NEANT		

TABLEAU DES IMMOBILISATIONS AUTRES QUE FINANCIERES										Exercice du : 01/01/2016 au 31/12/2016	
NATURE	MONTANT BRUT DEBUT EXERCICE	AUGMENTATION			DIMINUTION			MONTANT BRUT FIN EXERCICE			
		Acquisition	Production par l'entreprise pour elle-m me	Virement	Cession	Retrait	Virement				
IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
• Frais préliminaires	0,00									0,00	
• Charges à répartir sur plusieurs exercices	0,00									0,00	
• Primes de remboursement des obligations	0,00									0,00	
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	46 147 665,26	5 480 313,97	0,00	484 594,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52 112 573,26	
• Immobilisation en recherche et développement	0,00									0,00	
• Brevets, marques, droits et valeurs similaires	38 656 038,77	5 480 313,97		484 594,03						44 620 946,77	
• Fonds commercial	7 491 626,49									7 491 626,49	
• Autres immobilisations incorporelles	-0,00									-0,00	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	3 850 220 440,79	42 626 311,10	0,00	77 427 505,61	0,00	0,00	0,00	77 912 099,64	0,00	3 892 362 157,86	
• Terrains	109 139 512,66			2 338 133,00						111 477 645,66	
• Constructions	511 554 126,85			5 985 026,84						517 539 153,69	
• Installations techniques, matériel et outillage	3 112 567 853,11			67 859 391,53						3 180 427 244,64	
• Matériel de transport	42 730 749,30			0,00						42 730 749,30	
• Mobilier, matériel de bureau et aménagement	30 083 994,54			1 244 954,24						31 328 948,78	
• Autres immobilisations corporelles	4 166 067,81									4 166 067,81	
• Immobilisations corporelles en cours	39 978 136,52	42 626 311,10						77 912 099,64		4 692 347,98	

TABLEAU DES AMORTISSEMENTS						Exercice du : 01/01/2016 au 31/12/2016			
NATURE	Cumul d'amortissement début exercice (1)	Dotation de l'exercice (2)	Amortissements s/immobilisations sorties (3)	Cumul d'amortissement fin exercice (4) = 1+2-3					
IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
• Frais préliminaires	0,00	0,00		0,00				0,00	
• Charges à répartir sur plusieurs exercices	0,00	0,00		0,00				0,00	
• Primes de remboursement des obligations	0,00	0,00		0,00				0,00	
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	36 517 323,35	723 648,17	0,00	37 240 971,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
• Immobilisation en recherche et développement	0,00	0,00		0,00				0,00	
• Brevets, marques, droits et valeurs similaires	36 517 323,35	723 648,17		37 240 971,52				0,00	
• Fonds commercial	0,00	0,00		0,00				0,00	
• Autres immobilisations incorporelles	0,00	0,00		0,00				0,00	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	3 098 066 329,02	116 931 924,31	0,00	3 214 998 253,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
• Terrains	5 653 996,49	386 771,25		6 040 767,74				0,00	
• Constructions	305 236 988,19	23 539 290,97		328 776 279,16				0,00	
• Installations techniques, matériel et outillage	2 711 927 163,54	91 783 751,32		2 803 710 914,86				0,00	
• Matériel de transport	42 716 049,30	3 266,67		42 719 315,97				0,00	
• Mobilier, matériel de bureau et aménagements	28 366 065,69	1 218 844,10		29 584 909,79				0,00	
• Autres immobilisations corporelles	4 166 067,81	0,00		4 166 067,81				0,00	
• Immobilisations corporelles en cours	0,00			0,00				0,00	

TABLEAU DES TITRES DE PARTICIPATION										Exercice du : 01/01/2016 au 31/12/2016			
Raison sociale de la société émettrice	Secteur d'activité 1	Capital social 2	Participation au capital en % 3	Prix d'acquisition global 4	Valeur comptable nette 5	Extrait des derniers états de synthèse de la société émettrice							
						Date de clôture 6	Situation nette 7	Résultat net 8	Produits inscrits au C.p.c. de l'exercice 9				
LONGOMETAL ARMATURE	INDUSTRIE	60 346 000,00	96,93%	58 494 100,00	25 074 668,80	31/12/16	26 068 251,05	-6 658 153,80	0				
TOTAL		60 346 000,00	96,93%	58 494 100,00	25 074 668,80	31/12/16	26 068 251,05	-6 658 153,80	0,00				

TABLEAU DES TITRES DE PARTICIPATION										Exercice du : 01/01/2016 au 31/12/2016			
Raison sociale de la société émettrice	Secteur d'activité 1	Capital social 2	Participation au capital en % 3	Prix d'acquisition global 4	Valeur comptable nette 5	Extrait des derniers états de synthèse de la société émettrice							
						Date de clôture 6	Situation nette 7	Résultat net 8	Produits inscrits au C.p.c. de l'exercice 9				
LONGOMETAL ARMATURE	INDUSTRIE	60 346 000,00	96,93%	58 494 100,00	25 074 668,80	31/12/16	26 068 251,05	-6 658 153,80	0				
TOTAL		60 346 000,00	96,93%	58 494 100,00	25 074 668,80	31/12/16	26 068 251,05	-6 658 153,80	0,00				



COMPTES SOCIAUX AU 31 DÉCEMBRE 2016

TABLEAU DES PROVISIONS Exercice du : 01/01/2016 au 31/12/2016

NATURE	Montant début exercice	DOTATIONS			REPRISES			Montant fin exercice
		d'exploitation	financières	Non courantes	d'exploitation	financières	Non courantes	
1. Provisions pour dépréciation de l'actif immobilisé	34 457 309,21	0,00	6 453 748,48	0,00	0,00	0,00	40 911 057,69	
2. Provisions réglementées	78 908 845,12	0,00	0,00	1 430 958,66	0,00	0,00	82 339 803,78	
3. Provisions durables pour risques et charges	89 634 563,08	0,00	0,00	26 800 000,00	0,00	0,00	116 434 563,08	
SOUS TOTAL (A)	203 000 717,41	0,00	6 453 748,48	28 230 958,66	0,00	0,00	210 697 400,59	
4. Provisions pour dépréciation de l'actif circulant (hors trésorerie)	238 184 044,78	127 149 085,39			91 054 725,48		274 278 404,69	
5. Autres provisions pour risques et charges	2 997 152,04		11 303,61			2 997 152,04	11 303,61	
6. Provisions pour dépréciation des comptes de trésorerie	0,00						0,00	
SOUS TOTAL (B)	241 181 196,82	127 149 085,39	11 303,61	0,00	91 054 725,48	2 997 152,04	274 289 708,30	
TOTAL (A+B)	444 181 914,23	127 149 085,39	6 465 052,09	28 230 958,66	91 054 725,48	2 997 152,04	484 987 108,89	

TABLEAU DES CREANCES Au : 31/12/2016

CREANCES	TOTAL	ANALYSE PAR ECHEANCE			AUTRES ANALYSES			
		plus d'un an	Moins d'un an	Echues et non recouvrées	Montants en devises	Montants sur l'Etat et Organismes publics	Montants sur les entreprises liées	Montants représentés par effets
DE L'ACTIF IMMOBILISE	39 994 844,99	39 853 991,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
• Prêts immobilisés	140 853,43		140 853,43					
• Autres créances financières	39 853 991,56	39 853 991,56						
DE L'ACTIF CIRCULANT	749 318 275,14	0,00	575 935 612,37	164 427 086,56	0,00	128 173 559,02	20 646 524,70	164 087 927,22
• Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes	96 003 659,81		96 003 659,81					
• Clients et comptes rattachés	487 742 985,29		323 315 778,73	164 427 086,56				164 087 927,22
• Personnel	477 566,69		477 566,69					
• Etat	128 173 559,02		128 173 559,02			128 173 559,02		
• Comptes d'associés	20 646 524,70		20 646 524,70				20 646 524,70	
• Autres débiteurs	12 731 901,21		3 776 325,00			0,00		
• Comptes de régularisation-Actif	3 542 199,42		3 542 199,42					

TABLEAU DES DETTES Au : 31/12/2016

DETTES	TOTAL	ANALYSE PAR ECHEANCE			AUTRES ANALYSES			
		plus d'un an	Moins d'un an	Echues et non payées	Montants en devises	Montants vis-à-vis de l'Etat et Organismes publics	Montants vis-à-vis des entreprises liées	Montants représentés par effets
DE FINANCEMENT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
• Emprunts obligataires	0,00							
• Autres dettes de financement	0,00							
DU PASSIF CIRCULANT	988 150 967,87	0,00	988 150 967,87	0,00	0,00	102 132 057,06	1 120 874,00	55 663 770,94
• Fournisseurs et comptes rattachés	853 300 580,09		853 300 580,09					55 663 770,94
• Clients créditeurs, avances et acomptes	4 901 552,41		4 901 552,41					
• Personnel	22 600 151,42		22 600 151,42					
• Organismes sociaux	925 125,72		925 125,72			0,00		
• Etat	102 132 057,06		102 132 057,06			102 132 057,06		
• Comptes d'associés	1 120 874,00		1 120 874,00				1 120 874,00	
• Autres créanciers	678 868,85		678 868,85					
• Comptes de régularisation - Passif	2 491 758,32		2 491 758,32					

TABLEAU DES SURETES REELLES DONNEES OU RECUES Au : 31/12/2016

TIERS CREDITEURS OU TIERS DEBITEURS	Montant couvert par la sûreté	Nature (1)	Date et lieu d'inscription	Objet (2) (3)	Valeur comptable nette de la sûreté donnée à la date de clôture
• Sûretés données					
• Sûretés reçues	7 647 612,38	Hypothèque		Hypothèque en 1er rang sur les titres fonciers des logements cédés	
	10 000 000,00	Hypothèque		Hypothèque de 1er rang sur un terrain pour la garantie du risque foncier évalué à 10 Millions de Dirhams des terrains litigieux cédés à la SNEC	

(1) Gage: 1 - Hypothèque; 2 - Nantissement; 3 - Warrant; 4 - Autres; 5 - (à préciser)
 (2) Préciser si la sûreté est donnée au profit d'entreprises ou de personnes tierces (sûretés données) (entreprises liées, associées, membres du personnel)
 (3) Préciser si la sûreté reçue par l'entreprise provient de personnes tierces autres que le débiteur (sûretés reçues)

ENGAGEMENTS FINANCIERS RECUS OU DONNES HORS OPERATIONS DE CREDIT - BAIL Au : 31/12/2016

ENGAGEMENTS DONNES	MONTANTS EXERCICE	MONTANTS EXERCICE PRECEDENT
• CAUTIONS ET AVALS	6 673 000,00	5 237 731,55
• AUTRES ENGAGEMENTS DONNES		
- CREDIT D'ENLEVEMENT	60 000 000,00	60 000 000,00
- CREDITS DOCUMENTAIRES & REMISES DOCUMENTAIRES & ESCOMPTE	493 155 000,00	652 147 000,00
- ENGAGEMENT RELATIF AUX AVANTAGES SOCIAUX ACCORDES POSTERIEUREMENT A L'EMPLOI, AUTRES QUE LES RETRAITES	86 230 000,00	86 230 000,00
- ENGAGEMENT DE CESSION DE 12 LOGEMENTS RESTANT A CEDER UNE VALEUR GLOBALE DE	3 070 642,08	3 070 642,08
- ENGAGEMENT DE CESSION DE TERRAIN POUR UNE VALEUR GLOBALE DE	30 629 563,79	30 629 563,79
TOTAL MAD	679 758 205,87	837 314 937,42
ENGAGEMENTS RECUS		
- AVALS ET CAUTIONS		
- CAUTIONS RECUS DES CLIENTS	130 930 000,00	128 480 000,00
- CAUTIONS RECUS DES FOURNISSEURS EN MAD	11 416 412,00	11 128 695,03
- CAUTIONS RECUS DES FOURNISSEURS EN EUR	8 917 715,90	8 917 715,90
- CAUTIONS RECUS DES FOURNISSEURS EN USD	5 482 687,50	5 482 687,50
- CAUTIONS RECUS DES FOURNISSEURS EN SEK	-	-
- CAUTIONS RECUS DES FOURNISSEURS EN GBP	-	-
	25 816 815,40	25 529 098,43
TOTAL MAD	11 416 412,00	11 128 695,03
TOTAL EURO	8 917 715,90	8 917 715,90
TOTAL USD	5 482 687,50	5 482 687,50
TOTAL SEK	-	-
TOTAL GBP	-	-

ERNST & YOUNG et Associés
37, Bd Abdelatif Ben Khedrou
20090 Casablanca - Maroc

Price Waterhouse
101, Bd. Hassan Al Khadra - 20100 Casablanca
Tél.: 0522 778 000 / 0522 984 040
Fax: 0522 691 198 / 0522 313 091
IF: 01031195-RC; 34533-CNSB; 181862C

Aux actionnaires de la société
SONASID
 Route nationale n° 2
 El Aaroui - BP 551
 Nador

RESUME DU RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES EXERCICE DU 1ER JANVIER AU 31 DECEMBRE 2016

Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale du 25 juin 2014, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2016.

Nous avons effectué l'audit des états de synthèse, ci-joints, de la société SONASID, comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion, le tableau de financement et l'état des informations complémentaires (ETIC), relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2016. Ces états de synthèse font ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de MAD 1 258 483 761,29 compte tenu d'une perte nette de MAD 45 943 243,19.

La Direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états de synthèse, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états de synthèse sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc et compte tenu des dispositions légales et réglementaires en vigueur.

Nous certifions que les états de synthèse, cités au deuxième paragraphe ci-dessus, sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société SONASID au 31 décembre 2016 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Vérifications et informations spécifiques
 Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi et nous nous sommes assurés notamment de la sincérité et de la concordance des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration destiné aux actionnaires avec les états de synthèse de la société.

Casablanca, le 24 mars 2017

Hicham Djourji
Associé

Mohamed Haddou-Bouazza
Associé Price Waterhouse